
                   Pubblicazione profilo committente: Albo online 07/06/2022; sezione bandi di gara: 16/08/2022. 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

986 / 2022 
 

Ufficio A1 - Servizio Bilancio Programmazione e Controllo 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER UN DIPENDENTE A PARTECIPARE IN AULA 

DIGITALE AL CORSO DENOMINATO “IL PERCORSO ORDINATO PER 
IL RUP PER OGNI AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA COMUNITARIA: 
DALLE ACQUISIZIONI VINCOLATE, FRA CONSIP E MEPA, ALLE 
PROCEDURE NEGOZIATE. AFFIDAMENTO DIRETTO: I DUE SCHEMI 
INTEGRALI D’ATTO” PER IL GIORNO 15 GIUGNO 2022 – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

 
IL   RESPONSABILE 

Visto l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001, nel quale si stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale, garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi per contribuire allo sviluppo e alla cultura della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che i cambiamenti in atto nelle Pubbliche Amministrazioni richiedono la 
presenza di personale qualificato e aggiornato e che quindi la formazione riveste importanza 
fondamentale per l’aggiornamento costante del personale; 

Tenuto delle numerose novità intervenute nella materia degli acquisti di servizi e forniture a 
seguito del d.lgs 50/2016 – nuovo codice dei contratti –, del suo decreto correttivo e delle linee guida 
di attuazione emanate dall’ANAC; 

Visto il programma della giornata di formazione in aula digitale organizzato da Contratti 
Pubblici Italia di Lino Bellagamba s.a.s. Viale della Vittoria n. 62 - 60035 Jesi (AN), avente ad oggetto 
“Il percorso ordinato per il RUP per ogni affidamento sotto soglia comunitaria: dalle acquisizioni 
vincolate, fra Consip e Mepa, alle procedure negoziate. Affidamento diretto: i due schemi integrali 
d’atto” del 15 giugno 2022; 

Ritenuto di autorizzare la partecipazione di un dipendente comunale, la dott.ssa Barbara 
Rossi, in servizio a tempo indeterminato alla formazione di cui trattasi ai fini dell’aggiornamento per 
l’attività acquisitiva dell’ente con particolare attenzione al sottosoglia ed alla modalità dell’affidamento 
diretto; 

Riscontrato che la quota di partecipazione alla giornata di formazione di cui trattasi, per n. 1 
dipendente ammonta a € 450,00 più € 2.00 per spese di bollo per un totale complessivo di € 452,00 
(quote esenti IVA ai sensi dell’art.10, D.P.R. 633/72 e s.m.i.); 

Ritenuto di assumere a favore di CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba 
s.a.s.  la spesa totale di € 452,00 (iva esente) sul bilancio c.e.  come descritto nella seguente tabella: 

NUMERO 
CAPITOLO 

DESCRIZIONE M. P. T. M. A. Importo 

Scadenza 
impegno 

300194 Formazione Area I 1 3 1 103 452,00 31/12/2022 

 



 

Dato Atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di 
corrispondenza mediante l’iscrizione;  

Richiamata la determinazione n. 04 del 07/07/2011 dell’AVCP nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e ad 
un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione; 

Dato Atto, quindi, che non è necessaria l’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità dei 
flussi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano della performance 2022-2024 e Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare la partecipazione di un dipendente, per quanto espresso in premessa, alla giornata di 
formazione in aula digitale organizzata da Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba s.a.s. Viale 
della Vittoria, 62 - 60035 Jesi (AN), avente ad oggetto “Il percorso ordinato per il RUP per ogni 
affidamento sotto soglia comunitaria: dalle acquisizioni vincolate, fra Consip e Mepa, alle 
procedure negoziate. Affidamento diretto: i due schemi integrali d’atto” del 15 giugno 2022; 

2. di impegnare a favore della ditta CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s.  la 
spesa totale di € 452,00 (iva esente), sul bilancio c.e.  come descritto nella seguente tabella: 

NUMERO 
CAPITOLO 

DESCRIZIONE M. P. T. M. A. Importo 
Scadenza 
impegno 

300194 Formazione Area I 1 3 1 103 452,00 31/12/2022 

3. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza 
mediante l’iscrizione e che per quanto esplicitato in premessa non è necessaria l’acquisizione del 
CIG;  

4. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, 
liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione della regolarità delle forniture da parte 
dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2316_2022 

 
Firmato digitalmente  il 07/06/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 06/06/2022 da ZUCCOLLO 
ANNACHIARA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/07/2020 02:00:00 al 29/07/2025 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/06/2022 al 22/06/2022 
 


